³³ »Pro R.^{do} D. Steffano de Bernardis. Significavit [...] Capitolo congregato [...] D. Horatius Sacramentarius Can.^{us} desiderium R.^{di} D. Steffani de Bernardis sup.ⁱ summopere cupientis et supplicantis assumi et conduci pro magistro capellae ecclesiae Cathedralis, ut ex illius litteris super hoc scriptis [...] Ill.^{us} et RR. DD. volentes super hoc se maturius considerare et debitas informationes habere deputaverunt [...] Protectores scholae Acolitorum et Deputatos supra musicam ad assumendas debitas et necessarias informationes et superinde tractandum huius modi negotium cum Ill.^{mo} D.^o Episcopo tam circa personam Domini Steffani p.^{ri} quam sallarium eidem statuendum et in capitulo ad hoc vocando referrendum« (A.C. 96, 26 marzo 1611). L'elezione avviene nella seduta del 25 aprile con 13 voti favorevoli ed uno contrario. La 'condotta' prevede la durata di un triennio con un salario annuale di 150 scudi (ibid.).

³⁴ »Propositum fuit decretum quod R. D. Steffanus conducatur pro cantore capellae cum provisione duc. Trigintasex in anno scilicet ad triennium inceptur. Die p.^o huius mensis [...]«. L'assunzione avviene all'unanimità. (ibid., 8 ottobre 1603).

³⁵ Per le spese di viaggio, il Capitolo gli assegna in dono 20 scudi: »Lecta [...] supplicatione per d.^{um} D. Steffanum presentata in qua asserit velle proficisci Romam propositum fuit [...] quod eidem D.no Steffano dentur scuti viginti auri pro donativo« (ibid., 16 ottobre 1607). Negli stessi giorni, l'8 ottobre 1607, il musicista chiede licenza anche all'Accademia Filarmonica: »Fu appresentata una supplica di D. Stefano Bernardi musico n[ost]ro salariato, nella quale chiede buona licenza douendo andare à Roma per starui alquanto tempo [...]«. Cfr. Inga Mai GROOTE, Musik in italienischen Akademien Studien zur institutionellen Musikpflege 1543–1666, *Analecta Musicologica*, Band. 39 (2007), http://www.dhi-roma.it/fileadmin/user_upload/pdf-dateien/Online-publikationen/Groote/Analecta_Musicologica_bd_39.pdf (accesso febbraio 2010).

³⁶ Nonostante i problemi creati, l'Anerio viene 'ricondotto' all'unanimità il 5 aprile 1610 (A.C. 96). Il suo licenziamento – avvenuto nel marzo 1611 – non dovette essere traumatico visto che la Mensa non solo gli concede »per donativo« un mese e mezzo di paga già anticipata (15 marzo-30 aprile), ma anche »cechini vinti per potersene ritornar à Roma« (M.C. 503, c. 26v).

³⁷ Cfr. PAGANUZZI, Medioevo e Rinascimento, 199-200.

manis modulati numeris del 1613:³⁸ un'edizione che – dedicata al vescovo Valerio e al Capitolo – si avvale del contributo finanziario della Mensa acolitale.³⁹ Un dono »in recognitione compositionum« che assumeva il significato di una conferma dell'apprezzamento per l'attività svolta, se è vero che solo un anno prima il musicista aveva ottenuto un sostanziale aumento salariale.⁴⁰ Con questo aumento (da 150 a 200 scudi all'anno, pari a £ 1.050), il Bernardi otteneva lo stesso compenso pattuito con l'Anerio, una cifra ben superiore a quella percepita in precedenza dal Baccusi (£ 837).